nec inornatus. Eadem sententia occurrit infra n. 31. Non absimili sensu Synesius epist. 76 : Οὐκ ἐθέλει περιμένειν ἄλλα τὰ φῶς καὶ τὸ σκότος, ἀλλὰ νόμῳ φυσικῶς περιίστανται, vel ut est apud Joan. Damasc. *Parallel.*, p. 532, ἀντιπερίστανται. *Non sese invicem exspectare amant lux et tenebræ, sed lege naturæ se deviant.*

(28) *Κελεύοντες μὴ ὁμοιοῦν*. Omisit hæc verba Gesnerus, ut parum quadrantia, suspicatur conjungi debere cum his quæ præcedunt, ita ut legatur : Θεῖω νόμῳ κελεύονται μὴ ὁμοιοῦν. Suffridus ac auctor editionis Oxon. nihil mutandum putant; uterque sic interpretatur, quasi dicat Athenagoras vetuisse imperatores, ne ethnici cum Christianis consentirent. Ex quo nulla prorsus sententia erui possit, quamvis diversam uterque eruere conetur. Corrupti loci non dillicilis erit emendatio, si, ut par est, attendamus. Lego itaque μὴ μὴνύειν; si nihil horum a nobis admitti vos ipsi testes estis, qui nomen nostrum deferri vetatis. Nefas ambigere, quin respiciat Athenagoras ad aliquod imperatorum edictum, ex quo Christianorum eluceret innocentia. At vix ullo edicto imperatores innocentiam Christianorum significantur declararunt, quam cum eorum nomen deferri vetuerunt. Trajanus Plinio secundo rescripserat : *Hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere*, ut ait Tertull. *Apologet.*, c. 2. Adrianus in Epistola ad Minucium Fundanum in ipsos delatores animadvertit jusserat, si Christianos solius religionis nomine accusarent. Idem sanxerat Antoninus in epistola ad commune Asiæ. M. Aurelius, etsi tam liberaliter cum Christianis non agebat, eos tamen accusari vetuerat paucis annis antequam ei hanc *Apologetiam* Athenagoras offerret. Sicut non palam ab ejusmodi hominibus, inquit Tertullianus *Apologet.*, c. 5, pœnam dimovit, ita alio

A et contraria divina quadam lege inter se pugnent; si nihil horum a nobis admitti vos testes estis, qui nomen nostrum deferri vetatis; vestrum jam fuerit de moribus nostris, de doctrina, de nostro in vos ac domum vestram et imperium studio et obsequio inquirere, ac nobis tandem aliquando non amplius juris, quam inimicis nostris, concedere. Vincemus enim eos, ut qui nostram etiam pro veritate vitam libenter profundamus.

4. *Christianos atheos non esse probat doctrina de uno Deo.* — Quod igitur spectat ad impietatis crimen, quod immerito nobis affligitur (singulis enim criminationibus occurram, ne ridiculum sit eos qui hæc dicunt non arguere), Diagoram quidem merito atheum judicabant Athenienses, qui non solum Orphica verba proferebat in medium, ac Eleusinia et Cabirorum mysteria vulgabat, et de statua Herculis secabat, ex quo rapas suas coqueret; sed etiam Deum omnino non esse, palam et aperte pronuntiabat. Nobis autem, qui Deum a materia disjungimus, et aliud quidem materiam, aliud vero Deum esse, ac plurimo utrumque intervallo distare demonstramus (Deum enim increatum et æternum esse, ac sola mente et ratione et cognosci posse; materiam autem creatam corruptioni obnoxiam), nonne immerito atheorum nomen imponitur? Nam si idem 283 ac Diagoras sentiremus, cum tot ac tanta habeamus Dei colendi pignora, ratum ordinem, perpetuum concentum, magnitudinem, colorem, figuram, descriptionem mundi; merito in atheismi crimen, et

modo palam desperit, adjecta etiam accusatoribus damnatione et quidem tetriore. Quare cum Marcus Christianos accusari vetaret, accusatis pœnam non eximeret, merito Athenagoras illius testimonio Christianorum innocentiam declarari contendit. Quod quidem argumentum sic Tertulliani nervis vibratur *Apologet.*, c. 2 : *O sententiam necessitate confusum! Negat inquirendos ut innocentes, et mandat puniendos ut nocentes. Parci et sævit : dissimulat et animadvertit. Quid temetipsam, censura, circumvenis? Si damnas, cur non et inquiris? Si non inquiris, cur non et absolvis?* Hæc Tertulliani dicta de Trajani edicto haud scio an melius quadrent in edictum M. Aurelii, qui Christianos non solum, ut Trajanus, inquiri, sed etiam accusari vetabat, in dicta accusatoribus gravissima pœna, quod a Trajano factum non legimus.

(29) *Τὴν βασιλείαν*. Reg. 2 et tres Anglicani τῆς βασιλείας.

(30) *ὑπὲρ ἀληθείας... ἐπιδιδόντες*. Videtur ratiocinatio Athenagoræ duabus rebus, tanquam fundamento, niti : 1^o Moribus tanto veritatis amore inflammatis nihil inesse posse sceleris, quod legum severitate reformidet; 2^o Christianos, dum vitam pro veritate profundunt, non cedere adversariis, nec ab eis vinci, sed potius vincere. His suppositis, sic ratiocinatur Athenagoras : Si nunc Christiani, cum impetrare non possunt ut leges observentur, mortem libenter oppetunt pro veritate; quanto magis causæ suæ confident et adversarios non metuent, cum accusatoribus non jam nomen Christiani deferendum erit, sed æquabili jure crimina probanda? Forte legendum ἢ τοῖς διώκουσιν.

(31) *Γενητὴν καὶ φθαρτὴν*. Unus ex Anglicanis codicibus γεννητὴν καὶ φθαρτὴν.

in capitis iudicium vocaremur. Sed quia doctrina nostra unum Deum agnoscit, qui ingenuus ipse (quod enim est non fit, sed quod non est) omnia per Verbum suum fecit; utrumque præter rationem patimur, ut et male audiamus et vexemur.

5. *Poetarum de uno Deo testimonia.* — Ac poetæ quidem et philosophi nequaquam athei visi sunt, cum de Deo quaerent. Euripides de iis, qui inscienter ex præjudicata vulgi opinione appellantur dii, dubius et incertus :

*Debebat alto Jupiter si est in polo
Haud perculisse rebus adversis probum.*

De eo autem, qui scientia percipitur (quemadmodum idem poeta decernens et asseverans) :

*Videsne sublimem hunc, qui et immensum æthera,
Ulnisque terras humidis circum tenet?
Jovem æstimabis hunc, hunc deum decernito.*

Horum enim nec naturas, quibus nomina imponi solent, subesse,

(*Quis namque Juppiter haud scio præter sonum.*) nec nomina rebus subjectis imponi videbat. Quorum ergo nulla subest natura, quid eis prosint nomina? Illum autem invisibilem ex operibus inquirens, ea videbat, quæ manifesta sunt in æthere et terra. Cujus ergo extant opera, cujusque spiritu reguntur, hunc Deum esse perspiciebat, (ei etiam Sophocle, qui dixit,

*Unus profecto est, unus est tantum Deus
Cæli atque terræ conditor latissimæ,*

assentiente circa Dei naturam, quæ divina opera implet pulchritudine), utrumque et ubi Deum esse

(32) *Μὴ τὸν αὐτόν.* Recte observavit Gesnerus legendum esse ἐσθλόν. Ibidem tres Anglicani καθεστάναι.

(35) *Ὡς ἐκεῖνος δογματίζων.* Samuel Petitus *Var. Lect.* lib. III, cap. 3, legendum putat, ὡς ἔχει νοῦς, δογματίζων, quod idem est ac *apte et ut sana mens postulat.* Gesnerus legit, ὅτι Θεός, δογματίζων. Editor Oxoniensis, ὡς ἐκεῖνος ὁ Θεός δογματίζων, illum Deum esse affirmans. Sed parenthesis, quam apposui, videtur rem expedire, nosque inutilium conjecturarum labore levare. Si quis tamen legere malit οὕτως ἐκεῖνος, sic ille decernens et asseverans; eo probabilior erit hæc emendandi ratio, quod vocis οὕτως duæ priores litteræ facile, ob similitudinem cum præcedentibus, excidere potuerunt.

(34) *Ὅρας τὸν ὕψου.* Hos versus Athenagoras deflectit ab ea sententia in quam accipi solent. Sic enim eos interpretatur Cicero lib. II *Nat. deorum* :

*Vides sublime fuscum immoderatum æthera,
Qui terram tenero circumjectu amplectitur,
Hunc summum habeto Divum, hunc perhibeto Jovem.*

Liquet Euripidis versus sic a Cicerone reddi, ut æther, qui terram circumplectitur, pro Deo habendus sit. Sed aliter interpretandi necessitatem mihi attulit Athenagoras, qui non ætherem pro Deo haberi ab Euripide existimat, sed eum qui et ætherem et terram complectitur. Nam 1^o Euripidem laudat Athenagoras, quod Deum ex operibus in æthere et terra manifestis cognosci doceat. Non ætherem ergo, sed eum, qui ætherem complectitur, Deum ab Euripide credit agnoscī. 2^o Euripidem loqui declarat de Deo qui scientia tantum cognoscitur, ἐπὶ τοῦ κατ' ἐπιστήμην νοητοῦ, nedum de æthere hos versus acceperit. Sic interpretandi Euripidis locum

αὐτὸν μὲν οὐ γενόμενον (ὅτι τὸ ὄν οὐ γίνεται, ἀλλὰ τὸ μὴ ὄν), πάντα δὲ διὰ τοῦ παρ' αὐτοῦ λόγου τεποιηκότα· ἐκάτερα ἀλόγως πάσχομεν, καὶ κακῶς ἀγορευόμεθα καὶ διωκόμεθα.

5. Καὶ ποιηταὶ μὲν καὶ φιλόσοφοι οὐκ ἔδοξαν ἄθεοι, ἐπιστήσαντες περὶ Θεοῦ. Ὁ μὲν Εὐριπίδης ἐπὶ μὲν τῶν κατὰ κοινὴν πρόληψιν ἀνεπιστημόνως ὀνομαζομένων θεῶν διαπορῶν·

*Ὀφείλει δ' εἰπερ ἔστ' ἐν οὐρανῷ
Ζεὺς, μὴ τὸν αὐτὸν (32) δυστυχῆ καθιστάναι.*

Ἐπὶ δὲ τοῦ κατ' ἐπιστήμην νοητοῦ (ὡς ἐκεῖνος δογματίζων [33])·

*Ὅρας τὸν ὕψου (34) τὸνδ' ἀπειρον ἀθέρα,
Καὶ γῆρ πέριξ ἔχονθ' ὑγραις ἐν ἀγκάλαις;
Τούτων (35) νόμιζε Ζῆνα, τόνδ' ἤτοι θεόν.*

Τῶν μὲν γὰρ οὔτε τὰς οὐσίας, αἷς ἐπικατηγορεῖσθαι τὸ ὄνομα συμβέβηκεν, ὑποκειμένης ἑώρα,